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Введение

Актуальность темы исследования. В настоящее время проблема

межгосударственных, региональных и внутренних конфликтов все больше

обостряется. Окончание холодной войны в конце 80-х –годов ХХ века

вселило надежду на то, что всѐ это в прошлом. Действительно, победа

либеральных сил в бывших социалистических государствах, и, прежде всего,

государствах, образованных в результате распада СССР, сняли в какой-то

степени глобальное противостояние Востока и Запада, а вместе с этим и

проблему региональных конфликтов, при этом, не затронув внутренние

противостояния, нередко закончившихся вооруженными конфликтами или

гражданской войной. В целом, оказалось, к сожалению, что конфликты, в том

числе и вооруженные, не ушли из истории, их количество не уменьшается, а

глобальные угрозы и риски приобретают все более разнообразные и

изящренные формы с многочисленными материальными и человеческими

жертвами.

Все это делает востребованной военную службу в любом современном

государстве, которое стремится все больше укреплять свою армию, оснащая

еѐ новейшими видами вооружений, совершенствуя качество подготовки

профессиональных кадров различных родов войск, в том числе и

представителей руководящего состава.

Научное изучение опыта военной истории включает в себя, прежде

всего, выявление закономерностей создания не только национальной армии

как таковой, но и регулярной армии и связанные с нею процессы

совершенствования военного искусства каждой страны, а также проявление

его закономерностей в конкретных условиях каждой отдельно взятой войны.

Эти закономерности со своей спецификой становятся теоретической основой

для объяснения исторических событий, формирования научных гипотез. Не

зная их, нельзя выйти за пределы эмпирического описания.

Изучение истории армий Центральной Азии в новое время, где

существовали разные государства, население которой составляли разные
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народности, обладающие своим военным потенциалом и военным

искусством, представляет немалый интерес для историков и военных

аналитиков, особенно в настоящее время, когда эти страны приобрели свою

национальную независимость.

Центральная Азия в этом отношении является уникальным примером

для изучения истории создания регулярной армии, т.к. еѐ экономическое

отставание и медлительность в создании своей армии, хорошо оснащенной

современным для того времени вооружением, стали одними из причин

сравнительно легкого завоевания региона.

Как известно, законы, проявляющиеся в обществе, носят

относительный характер, и одна и та же закономерность по - разному

функционирует в конкретно-исторических условиях. Например,

закономерность исхода вооруженной борьбы населения против своих

завоевателей в войнах эпохи древнего мира проявлялись иначе, чем в войнах

эпохи средневековья и нового времени. По иному она видится и в

современных условиях ведения войны. И только понимание закономерностей

в определенной исторической эпохе, а также проявление их на какой-либо

конкретной территории (лесные, степные, болотные, пустынные или горные

условия) дают возможность понять механизмы их действия, выяснить

требования к практической военной деятельности и т.д.

Таким образом, актуальность исследуемой проблемы заключается в

следующем:

во-первых, новое время - историческая эпоха, место которой в истории

Центральной Азии чрезвычайно важно, в том числе, и в военной историии;

во-вторых, именно на этот период приходится процесс становления и

развития регулярных армий в странах Центральной Азии;

в-третьих, использованные в работе материалы позволяют показать

характерные особенности вооруженных сил исследуемого региона, их

оснащенность военной техникой и т.д.;
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 в-четвертых, есть возможность показать военное искусство кадровых

военных стран Центральной Азии, их талант и преданность избранной

службе, несмотря на отсутствие должной материально-технической базы;

в-пятых, изучение данной проблемы необходимо для того, чтобы верно

постичь общие закономерности создания странами своих национальных

армий с учетом конкретных особенностей социально-экономической и

духовной жизни общества;

в-шестых, функционирование армий в новое время является

источником непосредственного исторического опыта как позитивного, так и

негативного ведения войн, а знание уроков прошлого, необходимо для

понимания насущных современных проблем и предвидения будущего;

в-седьмых, в исследуемый период уходят начало и корни многих

важнейших проблем, стоящих перед прогрессивными силами современной

эпохи, основным стержнем, которой является сохранение мира во всем мире.

Следовательно, актуальность изучения истории военного дела

Центральной Азии в новое время находится в широком теоретико-

методологическим диапазоне оценки движущихся сил развития военного

дела, с непосредственным учетом всего комплекса проблем по каждому

отдельному направлению военной истории, имея не только теоретическое, но

и практическое значение для современности.

Степень изученности проблемы. Историография нового времени

занимает особое место в развитии всей исторической науки. Исследования,

созданные в настоящее время, с одной стороны раскрывают общую картину

происходивших событий в центрально-азиатском регионе в период с конца

ХVII в. до середины ХIХ в., с другой стороны, служат материалом для

изучения отдельных сторон избранной нами темы диссертационной работы.

В связи с этим, использованную литературу мы условно разделили на

следующие группы:

Научные исследования русских и советских востоковедов, таких как

В.В.Бартольд, А.А.Семенов, М.С.Андреев, П.П.Иванов, Е.Э.Бертельс и др, из
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них особо следует отметить заслуги В.В.Бартольда
1
, ценные исследования

которого посвящены общим вопросам политической, социально-

экономической и культурной жизни народов Средней Азии.

Немалая заслуга в изучении и анализе политической истории народов

Средней Азии XVII-XVIII вв. принадлежит В.В.Вельяминову - Зернову
2
.

Ряд интересных работ по истории Средней Азии XVI - первой

половины ХIХ в., опубликованные В.Л. Вяткиным, сохранили свое значение

и в настоящее время
3
.

Для изучения истории народов Средней Азии большое значение имеют

также труды А.Ю.Якубовского
4
.

Особое место в научной литературе изучаемого периода занимают

труды академика АН Таджикистана А.А.Семенова
5
, который всю свою

научную деятельност посвятил исследованию истории народов Средней

Азии.

Ценный научный материал с привлечением многочисленных источников

содержится в работах П.П.Иванова, освещающих экономическое и

политическое положение среднеазиатских народов
6
.

1
Бартольд В.В. К истории орошения Туркестана, В.В.Бартольд. //соч.,-Т.З.-СПБ, 1914.-

с.191. Он же: Отчет о командировке в Туркестан. ЗВОРАО. ХV.1904. //соч.Т.VIII. - М.,

1973.с.232-260. Он же: Цереминал при дворе узбекских ханов в XVII в.//соч.Т.2, ч.2. М.,

1964; Он же: Мир Али-Шир и политическая жизнь. - Л., 1928; Он же Таджики

(исторический очерк. //соч.-Т.2, ч.1.-с.949-468; Он же: История Туркестан. - Ташкент,

1922.
2
Вельяминов - Зернов В.В. Исторические известие о киргиз-китайских...

/В.В.Вельяминов-Зернов.-Т.1.
3
Вяткин, В.Л. Шейхи Джуйбари. Сбор. "Икд-ал-джуман" В.В.Бартольду. /В.В.Вяткин.-

Ташкент, 1927.
4
Якубовский, А.Ю. К вопросу об этногенезе узбекского народа. /А.Ю.Якубовский.-

Ташкент, 1941; Греков, Б.Д.-Якубовский А.Ю. Золотая орда и ее падение. - М. - Л., 1950.
5

4
Б.Д.Греков, А.А.Семенов Шейбанихан и завоевание им империи Темуридов.

/Б.Д.Греков, А.А.Семенов. //Материалы по истории таджиков и узбеков Средней Азии.

ТАН Тадж. ССР, ХII - Вып.1. - Сталинабад, 1954; Он же: Бухарский трактат о чинах и

званиях и об обязанностях носителей их в средневековой Бухаре.-СВ. V.-М.; Л., 1984: Он

же: Очерк устройства центрального административного управления Бухарского ханства

позднего времени /Материалы по истории таджиков и узбеков. - Сталинабад, 1954.
6
Иванов, П.П. Очерки по истории Средней Азии: ХVI - сер. ХIХ вв. /П.П.Иванов - М.,

1958; Он же: Хозяйство джуйбарских шейхов. К истории феодального землевладении в
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На изучение средневековой истории Мавераннахра и Хорасана были

направлены и научные интересы известного русского историка

И.П.Петрушевского
7
.

Ко второй группе мы отнесли работы отечественных историков по

общим проблемам истории исследуемого периода. Важное значение имеют

труды академика Б.Г.Гафурова
8
, посвященные истории таджикского народа,

в которых отдельный раздел посвящен социально-экономическому и

политическому состоянию государств Средней Азии в XVII-XIX вв.

Кроме того, особое значение для нас имели труды Е.А.Давидович, А.М.

Беленицкого, А. Мухтарова, Б. Ахмедова, Р. Масова, Х. Назарова, М.А.

Абдураимова, Х.Пирумшоева, А. Саидова, Х. Камолова, Р.Э. Холикова и др
9
.

К третьей, основной группе использованной литературы мы отнесли


[…]


мангитах (Рахим, Даниял и первые года правления Шахмурада), она была

средневекового образца и состояла из мужского пола мангитов и

приближенных ко двору бойцов, и как прежде власть держалась на армии, то

Шахмурад провел реформу армии, и вместо ополченцем он ввел постоянно

действующую армию сарбазов. Однако вооружение армии оставалось,

таким, каким было при Рахимбие.

9. Что касается армии Хивинского ханства, то так было отмечено выше,

оно постоянного войск не имело, но в случае надобности, по приказанию

главы родов и племен собирали войска и брались за оружие. Дисциплины в

таком сборном войске, разумеется, не было. Только в случае начала войны

хивинский хан мобилизовывал племенные ополчения узбекских и

туркменских племен, которое достигало до 35-40 тыс., не более. Узбеки и

туркмены выступали на собственных лошадях и с собственным оружием, во

главе с собственными командирами, которых называли сардарами.

10. Что касается Кокандской армии, то она мало чем отличалась от

Бухарского и Хивинского войска по организации, структуре, названию

должностей. Войска подразделялись на десятки (даха, унбоши), пятидесятки

(панчохи, эликбоши), сотни (садда, юзбоши), тысячи (хазора, мингбоши),

тысяча-тысяч (хазор-хазор, тма).

11. Армию составляли в Бухаре наукары и кара-чирики. Разницу

кокандской армии от бухарской можно видеть по частым изменениям еѐ

состава и созданную не по племенному принципу. В армии Коканда служили

больше всего наемные наукары из Каратегина, Дарваза, Бадахшана, что часто

приводило к негодованию верхушки отдельных племен, особенно мингов,

юзов, киргиз и узбеков.
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В роли реформатора кокандского войска выступил Алимхан (1774-

1809), из правившей в Коканде узбекской династии минг, который приступил

к созданию регулярной армии, для службы в которой набирались горные

таджики, конные киргизское и узбекское племенные ополчения, а также

полицейские (курбаши), подчинявшиеся бекам и хакимам, беклар-бегам -

правителям административно-территориальных единиц ханств. Во время

ташкентского похода Алимхан был убит людьмы его мледшего брата Умар-

хана (1787-1822). Каждая из сторон, одержив временную победу, жестоко

расправлялась с побежденнымы. Однако создать постоянную армию им не

удалось, что привело и к ликвидации ханства как такового.

12. Исследование выявило, что эволюция военного снаряжения прошла

длительный путь от холодного оружия до появления огнестрельного.

Вооружение средневековых армий центрально-азиатских государств

свидетельствует о постоянном его развитии, усложнений способов и форм

его изготовлений и применения, однако с большим опозданием по сравнению

с европейскими государствами.

13. Исследование показывает, что в XVII-ХIХ вв. ханы, эмиры и

местные феодалы возлагали на простой народ многочисленные повинности.

Особенно тяжело приходилось населению во время войны. Правители в

военное время, кроме обычных налогов и военной повинности, с населения

взимали ещѐ особые налоги - джул (в Бухаре), дополнительно требовали

людей в ополчение.

Таким образом, наше исследование показало, что большие бедствия, с

которыми сталкивалось население и правители центрально-азиатских

государств, на ряду с отсталой экономикой, неизбежностью стать коллонией,

родово-племенными распрями, тормозило их развитие отсутствие хорошо

организованной армии и т.д., что и стало основной причиной их поражений в

боях против английского и русского завоеваний.

Эпоха нового времени дало мощный импульс развитию стрелкового

оружия. С конца XVIII в., центральноазиатские армии стали вооружаться
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гладкоствольными, заряжающими с дула, кремнѐвыми ружьями

европейского происхождения: английскими, французскими, немецкими и

русскими разного типа и почти устаревшими на своих родинах.

Важные перемены произошли и в развитии артиллерии.

Совершенствование артиллерии в этот период шло в направлении снижения

веса орудий, унификации систем и калибров, совершенствовании лафетов и

прицельных приспособлений, а также в увеличении скорострельности и

дальности огня. Если этими орудиями были обеспечены все армии запада, то

в центрально-азиатских государствах их были единицы.

Со второй половины XIХ в. войны всѐ более приобретали характер

длительной и напряженной борьбы, исход которых уже не мог, как правило,

решиться в одном сражении. Это было следствием роста производительных

сил, особенно в таких отраслях как металлургия, машиностроение, транспорт

и связь. Полководцы теперь должны были учитывать изменившиеся условия

ведения войны, чтобы обеспечить необходимое превосходство над

противником на длительный период.

В этих условиях перед военными стратегами вставали новые, более

сложные задачи - подготовка хорошо обученного резерва, накопление

мобилизующих запасов, разработка планов мобилизационных действий и

создания страгических резервов, планирование железнодорожных перевозок,

организация связи.

При всем этом, как свидетельствуют очевидцы тех далеких времен,

простые войны, их командиры и отдельные военоначальники на полях

сражений в изучаемом регионе показывали образца героизма и стойкости в

деле защиты своей родины от чужеземных захватчиков, не силой оружия, а

своей жизнью они поплатились за еѐ свободу и независимость.

В заключении также следует отметить, что многогранную историю

военного дела стран центрально-азиатского региона следует в дальнейшем

изучить более глубоко, шире и предметнее.
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На наш взгляд, основными направлениями исследования данной

проблемы могут быть, в частности, следующие:

1. История военного дела и вооружений государств Центральной Азии в

эпоху древнего мира и средних веков;

2. Развитие и совершенствование вооружений армий государств

Центральной Азии на отдельных этапах исторического развития;

3. Становление и развитие военного искусства стран Центральной Азии;

4. Вклад отдельных военноначальников в развитие военного дела

региона.

5. Общие и отличительные черты армий центральноазиатских госудаств в

эпоху средневековья.

6. Цель, задачи и содержание реформирования армий стран Центральной

Азии в период новой истории

7. Новейшая история армий стран Центральной Азии.
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