## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Бониёзова Илхомджон Худойдодович на тему «Состояние армий и вооружений Центральной Азии в конце XVII – второй половине XIX вв.», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.03 — Всеобщая история (новый и новейший период)

Изучение представленного автореферата диссертации И.Х. Бониёзова дает основание заключить, что тема проведенного диссертационного исследования актуальна, значима и весьма перспективна теоретическом плане для исторической науки. Она посвящена одной из важнейших проблем современной исторической науки – комплексное изучение одного из периодов истории военного дела народов Центральной Азии, и именно процесс становления и развития армий региона нового времени (конец XVII до 70-х годах XIX века).

Исследование И.Х. Бониёзова выполнено в новаторском стиле - на стыке историко-сопоставительного анализа и традиционного международно-политического подхода к изучению исторических проблем. Диссертация доказывает актуальность такого подхода и одновременно его эффективность для исследования проблем военно-политического положения стран Центральной Азии в новое время.

Заслугой И.Х. Бониёзова является глубокая проработка им общую картину состояние армий стран Центральной Азии на рубеже XVIII-XIX вв. и анализ влияние изменившейся военно-политической обстановки в регионе на рубеже XVIII-XIX вв. в деле совершенствования военного дела.

Обращает на себя внимание грамотно выстроенная структура диссертационной работы.

В соответствии с поставленными в работе задачами И.Х. Бониёзову удалось аргументировать ряд важных научных положений,

выводов и рекомендаций, характеризующих научную новизну, теоретическую и практическую значимость проведенного исследования.

Научная новизна работы заключается в том, что данная тема впервые избрана в формате кандидатской диссертации в конкретных хронологических рамках. Впервые подготовлена целостная научная работа по истории военного дела стран Центральной Азии в новое время, приведены характеристика родов войск и их вооружений разных народов исследуемого региона, показано состояние их армий накануне завоевание Россией и Англией.

Таким образом, диссертационная работа И.Х. Бониёзова обладает научной новизной, теоретической и практической значимостью, выполнено самостоятельно и вносит существенный вклад в развитие политической науки.

Таким образом, судя по автореферату, диссертационная работа Бониёзова Илхомджона Худойдодовича «Состояние армий и вооружений Центральной Азии в конце XVII – второй половине XIX вв.» является самостоятельной и завершенной научно-исследовательской работой, соответствует требованиям Порядка присвоения ученых степеней и присуждения ученых званий ВАК РФ, а его автор, И.Х. Бониёзов, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.03 — Всеобщая история (новый и новейший период).

кандидат политических наук,
доцент кафедры международных
отношений и дипломатии Российско-Таджикского
(Славянского)-университета

Пардаев С.А.

Адрес: 734000, РТ, Душанбе, ул. М. Турсун-заде, 30,
МОУ ВО «Российско-Таджикский (Славянский) университет».
Тел. (раб.): (+992 37) 227-85-24

E-mail: info@rtsu.tj

Адрес официального сайта в сети «Интернет»: <http://www.rtsu.tj>

Личную подпись к.п.н., доцент
кафедры международных отношений
и дипломатии Российско-Таджикского
(Славянского) университета
Пардаева С.А. заверяю

Начальник отдела кадров
«Российско-Таджикского
(Славянского) университета»

Давлатов Х.Х.